1

國立嘉義大學獸醫學系 103學年度第 1次課程規劃委員會議紀錄

時間：中華民國 103年 10月 14日（星期二）中午 12時 00分

地點：新民校區獸醫系館 2樓會議室（D04-205）

主席：陳主任秋麟                                       記錄：羅欣嵐

出席人員： 詳見簽到表

ㄧ、主席報告：

   由於下次系務會議時間未定，因此藉此機會進行簡短報告：

1. 中華傳統獸醫學會及鄭漢文理事長分別捐贈本系各 10萬元用於「本系詹昆

衛老師參加中獸醫學研習課程」及「本系教師參加中獸醫學研習暨推動中獸

醫學發展」用途。本系於 102學年度第 2次系務會議中決議薦送詹昆衛老師

出國參加中獸醫「小動物針灸」課程研習，以期學成後由詹老師支援本系中

獸醫相關課程之授課。課程總計費用約 US$6940，將逕以該 2筆捐款收入支

付，不足部分則請詹老師自理。

2. 社團法人中華民國保護動物協會來函惠請本系推薦人員擔任動物福祉教材

之編輯委員，請蘇老師再與賴老師及楊老師協調擔任委員事宜。

3. 感謝各位老師犧牲假日時間支援本系碩專班課程，為了本系長久發展之考

量，未來仍要請各位老師多加協助。

二、討論提案：

提案一：

案由：103學年度第 1學期，本系蘇耀期老師、林春福老師及郭鴻志老師申請

減授鐘點或全學年合併計算授課鐘點案，提請審議。

說明：

1. 本系教師除兼行政職或支援全校性課程超支者除外，皆不超支鐘點；上

述三位教師本學期皆未在校外日間授課或兼職，且於規定時限內提出

申請，符合申請條件。

2. 蘇耀期老師申請減授表及鐘點資料表如附件 P.1-2；林春福老師申請減

授表及鐘點資料表如附件 P.3-4。

3. 郭鴻志老師同時申請減授鐘點及全學年合併計算授課鐘點，申請表、鐘

點資料表及研究生論文指導書分別如附件 P.5-9。

決議：同意蘇耀期老師、林春福老師及郭鴻志老師全學年合併計算鐘點；同意

郭鴻志老師以指導研究生折抵鐘點，共折抵 1.5小時。

 2

提案二：

  案由：本系碩士在職專班 102學年度必選修科目冊修訂，提請審議。

  說明：

1. 本系碩士在職專班自 103學年度起，畢業條件改以論文及技術實務專題

報告併列方式進行，惟採技術實務專題報告者除必須選修「高等基礎獸

醫學」及「高等臨床獸醫學」外，另須選修「高等臨床獸醫生理及生化

學」、「高等獸醫組織及病理學」、「高等分子生物學」、「高等獸醫

免疫學」、「科學論文報告寫作」、「高等實驗動物醫學」、「高等獸

醫微生物學」、「高等獸醫診斷技術」及「高等生物技術」其中至少 6

門科目。

2. 本系碩專班二年級學生（102學年度入學者）連署申請比照 103學年度

新制辦理（附件 P.10），惟各學年必選修科目冊係經系、院、校級課程

規劃委員會議三級審議通過，提教務會議核備後實施，爰必選修科目冊

修訂宜審慎嚴謹。

3. 若比照 103學年度新制修訂 102 學年度必選修科目冊，是否同樣規定學

生修畢上述科目，亦請一併討論。

決議：

1. 同意修訂本系碩士在職專班 102 學年度必選修科目冊：畢業條件修改為

「以論文或技術實務專題報告擇一方式進行」，並附註：採技術實務專

題報告者必須選修「高等基礎獸醫學」及「高等臨床獸醫學」外，另須

選修「高等臨床獸醫生理及生化學」、「高等獸醫組織及病理學」、「高

等分子生物學」、「高等獸醫免疫學」、「科學論文報告寫作」、「高

等實驗動物醫學」、「高等獸醫微生物學」、「高等獸醫診斷技術」及

「高等生物技術」其中至少 6門科目。

2. 由系上進行宣導：採技術實務專題報告者未來於報考博士班或公部門升

遷方面可能存在若干風險，須由學生自行承擔。

3. 本案提送院課程規劃委員會審議。

三、臨時動議：無

四、會議結束：13 時 20分